[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL

___________________________________________________

REQUERIMENTO N° 010/2021, DE 02 DE MARO DE 2021.
EMENTA: Requer da Secretaria de Obras e Infraestrutura do Município, desobstrução da Travessa Frei Diogo, na sede do Distrito de São Domingos, neste Município.
O Vereador Francisco Cícero Uchôa Almeida, signatário do partido PDT, com assento nesta Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ofício ao Senhor(a) Secretário(a) de Obras e Infraestrutura do Município, solicitando que seja enviada uma equipe de técnicos da referida Secretaria à sede do Distrito de São Domingos, objetivando averiguar um problema que está causando revolta nos moradores, trata-se de uma construção de uma casa que está obstruindo a Travessa Frei Diogo. Nesse sentido, solicitamos que as devidas providências sejam adotadas no mais breve espaço de tempo possível.
Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 02 de Março de 2021.

Francisco Cícero Uchôa Almeida

Vereador - PDT
J U S T I F I C A T I V A
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Na qualidade de legítimo representante de nossos munícipes, tenho sido constantemente procurado por moradores da sede do Distrito de São Domingos, solicitando a desobstrução da Travessa Frei Diogo, a fim de facilitar o tráfego dos moradores da mesma, como também de toda a população do referido Distrito.
Vale ressaltar, que a reabertura daquele logradouro público vai possibilitar uma melhor mobilidade urbana, facilitando o acesso da população aos demais logradouros do Distrito de
forma rápida e eficaz, além de possibilitar o acesso de veículos de emergência como ambulâncias e viaturas em caso de necessidade.

Fazemos esse pedido em nome dos moradores do Distrito.
1